Signum Michaelis Stephani, auctoritate regia publici notari per 
totam terram ac dominationis illustrissimi domini regis Aragonum ... 

DOCUMENT N.0 4 

1409. Mar~, 23. Perpinya. 

Benet XIII a Guillem R. Alamany de Cervelló anome~ 
nant.:./o mestre de l'Ordre de Santa Maria . de Montesa i 
San Jorge d'Alfama. 

A. C. B., Not. Gabriel Canyelles (Processus electionis ... ). 

PRINCIPALIS GRATIA 

Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio Gui
llermo Raymundi Alamany de Cervilione, magistro domus Beate 
Marie de Muntesia, milicie Calatrave et Sancti Georgii cisterciensis 
ordinis, Valentinae diocesis. Salutem et apostolicam benedictionem. 
Religionis zelus vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitate 
et virtutum meritam super quibus apud nos, fidedigno comendaris 
testimonio nos inducunt ut tibi reddamur ad graciam liberales. Dudum 
si quiden quondam Berengario Marchi, magistro domus Beate Marie 
de Muntesia, milicie Calatrave et Sancti Georgii, cisterciensis ordinis, 
valentinae diocesis, tune in humanis agente nos cupientes magistro 
dicte domus cum vacaret per apostolice sedis providenciam de per
sona ydonea provideri collacionem et provisionem ipsius Magisterii, 
or dinationi et dispositioni nostre ea vice duximus specialiter reser
vandum decernentes ex tune irritum et inane si secus super hiis a 
quoquam inanis auctoritate socienter vel ignoranter contingeret attemp
tari. Cum itaque post modum dictum Magisterium per obitum ipsoius 
Berengarii qui extra romanam curiam diem clausit extremum vacca
verit et vacare noscatur ad presens nullusque praeter nos bac vice 
de illo disposicione potuerit neque possit reservacione et decreto 
obsistentibus supradictis. Nos volentes tibi permisorum meritorum 
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tuorum intuitu graciam facere specialem dictum Magisterium con
suetum per fratres milicie Calatrave dicti ordinis cuius professor existís 
gubernari sive ut prefertur sive alias quovis modo et per quamcumque 
aliam persona vacet etiam si disposicioni apostolice specialiter reser
vatum existat cum omnibus iuribus et pertinentüs sius motu proprio 
non ad tuam vel alterius parte nobis super hoc oblate petitionis 
instanciam sed de nostra mera liberalitate apostolica tibi auctoritate 
conferimus et de illo etiam providimus dece.rnentes irritum pro ut est 
et inane si secus super hiis a quoquarp quavis auctoritate scienter 
vel ignoranter attemptatum forsam est hactenus vel contigerit impos
terum · attemptari. Non obstantibus quibuscumque statutis, consue
tidinibus Milicie domus et ordinis predictorum contrariis iuramento 
confirmacione apostolica velquacumque firmitate alia roboratis aut 
si dilectis filiis Magistro Milicie Calatrave predicte et conventui dicte 
domus de Muntesia vel quibusuis aliis comuniter vel divisum a pre
dicta sit sede indultum quod ad recepcionem vel promisionem alicuius 
minime teneantur et ad in compelli non possit per literas apostolicas 
nom facientes plenam et expresam ac de vorbo ad verbum de indulto 
huiusmodo mencionem et qualibet alía dicte sedis indulgencia gene
rali per speciali quiuscumque tenoris existat per quam presentibus 
non expressam vel totaliter non insertam affectus huiusmodi nostre 
gratie impediri valeat quo modo libet vel diferiri et de quia cuisque 
toto tenore habenda sit in nostris literis mencio specialis. Volimus 
auctoritate quod perpetuum vigore presencium dictum Magisterium 
fueris pacifice assequtus omino dimittere tenearis et quod illum gentes 
habitum qui in dicta domo de Muntesia in qua alterius forme habitus 
quam in prefata milia Calatrave geritur et habetur quocumque insti
tutis regularibus dicte domus de Muntesia te conformes. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hac paginam nostre collacionis, provisionis, 
constitutionis, voluntatis infringere vel ei ausu temerario contrarie. 
Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipo
tentis Dei, beatorum Petrus et Pauli apostolorum eius se noverit 
incursurum. Datis Perpiniani, Elnensis diocesis X kalendas aprilis. 
Pontificatus nostris anno quinto decimo. 

DOCUMENT N.0 5 

1409. Marc;, 23. Perpinya. 

Benet XIII al bisbe de Barcelona, arxidiaca i tresorer 
~e Segorbe, per a que qualsevol d' aquests done possessió 
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del seu carrec al nou mestre de Montesa, fra Guil/em R. 
Alamany de Cervelló. 

A. C. B., Not. Gabriel Canyelles (Processus electionis ... ). 

' 
EXECUTORIA PRINCIPALIS GRATIE ET CETERA 

Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Venerabili Fratri 
episcopo barchinonensis et dilectis fillis archidiacono ac thesuario 
curie sugubricensis, salutem et apostolicam benedictionem. Religionis 
zelus dite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum 
merita super quibis dilectus filius Guillermo Raymundi Alamany de 
Vervilione, magíster beate Marie de Montesia milicie Calatrave et 
sancti Georgii, cisterciensis ordinis, valentinensis diocesis, apud nos 
fidedigno comendatur testimonio nos inducut sibi reddamur ad gra
tiam liberales dudum si quidem quondam Berengario Marchi, magistro 
domus predicte tune in humanis agente. Nos cupientes Magisterio 
dicte domus cum vaccaret per apostolice sedis providenciam de per
sona ydonea provideri collacionem et provisionem ipsius · Magisterii 
ordinacioni, dispossicioni nostre ea vice duximus apecialiter reser
vandum decernentes ex tune irritum et inane si secus super .hiis a quo
quam quavis auctoritate faenter vel ignoranter contigeret attemperari. 
Cum itaque postmodum dictum Magisterium per obitum ipsius Beren
garii, qui extra reomanam curiam diem clausit extremum vacavisset 
et vacare nosceretur tune propter nos ea vice de illo disponere potuisset 
neque posset reservacione et decreto obsistentibus · supradictis nos 
volentes dicto Guillérmo premissorum · meritorum · suorum intuitu 
gratiam facere specialem dictum Magisterium consutum per frater 
milicie Calatrave dicti ordinis cuius idem Guillermus, professor existit 
gubernari sine ut prefertur sine alias quovi si modo et per quavi
cumque aliam personam vacaret etiam si disposicioni apostolice spe
cialiter reservatum existeret cum omnibus iuribus et pertinentiis suis 
motu proprio non ad . ipsius Guillerini vel alius per eo nobis super 
hoc oblate peticionis instanciam sed de nostram liberalitatem aposto
licam dicto Guillermo auctoritate _contulimus et de illo etiam provi
dimus decernentes irritum pro ut erat et inane si secus super hiis a 
quoqu~m qua vis auctoritate scienter vel ignoranter actemptatum forsam 
erat tune vel contigeret imposterum attemptari, ·Non . obstantibus 
quibuscumque statutis et consutudinibus Milicie domus et ordinis 
previcorum contrariis iuramente confirmacionem apostolicam vel qua
cumque finitatis alia roboratis aut si dilectis filiis Magistro milicie 
Calatrave predicte et conventum dicte domus de Muntesia. vel qui-
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busuius allis comuniter vel divisum a predicta sit sede in dictum quod 
ad recepcionem vel provisionem alicuius minime teneantur ad incom
pellire non. possint per literas apostolicas non facientes plenam et 
expresam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem 
et qualibet alía dicte sedis indulgencia generali vel speciali cuiusqum
que tenoris existat per quam nostris literis noQ expresam vel totaliter 
non instam effectus huiusmodi nostre gratie impediri et de quía cuius
que toto tenore habenda sit in eisdem nostris literis mencionis spe
cialis. Voluimos a"Qctoritate quod dictus Guillennus quam primum 
vigore nostrarum letrarum dictum Magisterium foret pacifice asse
cutus preceptoriam domus dicte milicie calatrave áe Alcanicio Cesar
augustanis diocesis quam obtinent et quam extime vacare decrevimus 
omnino dimittere teneatur e quod ídem Guillennus illum gestaret 
habitum qui in dicta domo de Muntesia in qua alterius forme habitus 
quam in prefata Milicia Calatrave geritur et babetur quod que insti
tutis regularibus dicte domus de Muntesia se conformet. Quo circa 
discrecione vestre per apostolica scripta mandamus quattenus vos vel 
duo aut unus vestram per vos vel alium seu alios eundem Guillermus 
vel procuratores suum eius nomine in corporalem possesionem magis
terii iuriusque et pertnenciarum predictorum inducatis auctoritate 
nostra deffendatis inductum ammoto ex inde quolibet detentare facien
tes ipsum vel dictum procuratorem per eo ad ídem Magisterium ut 
est moris admicti sibique de ipsius Magisterii fructibus redditibus 
proventibus iuribus et obvencionibus universis integre responden. 
Non obstantibus omnibus supradictis aut si Magistro Calatrave et 
conventum predictis vel quibsuis aliis comuniter vel divisum a pre
facta sede indultum existad quod interditi suspendí vel excomunicari 
non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam 
ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencione. Contradic
tores per censuram ecclesiasticam appellacione postportam compes
cendo. Datis Perpiniani, Elnensis diocesis X kalendas aprilis. Ponti
fi.catus nostri anno quintodecimo. 

DOCUMENT N.o 6 

1409. Mar9, 23. Perpinya. 

Benet XIII als priors i preceptors. de Montesa manant-/os 
prestar obediencia al nou mestre elet Guillem ~. Alamany. 

A. C. B., Not Gabriel Canyelles (Processus electionis ... ). 
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EXECUTORIA PRECEDENTIS GRATIE DIRECTA PRIORI ET 
CONVENTUM AC UNIVERSIS ET SINGULIS PRECEPTORIBUS 
ORDINIS MUNTESIE SUPER PRESTACIONE OBEDIENCIE 

Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis priori 
et conventui ac universis et singulis preceptoribus domorum Beate 
Marie de Muntesia milicie Calatrave et Sancti Georgii, cisterciensis 
ordinis valentinae diocesis. Salutem et apostolicam benedictionem. 
Nup Magisterio domus vestre tune per obitum quondam Berengarii 
Marchi olim ipsius domus Magistri qui extra Romanam Curiam die 
clausit extremum vacante nos de illo sic vacante et antea disposicioni 
nostre reservato dilecto filio Guillermo Raymundi Alamany de Cervi
lione, Magistri dicte domus, duxims providendum certis ei super 
hoc executoris deputatis pro ut in nostris inde confectis litteris plenius 
continetur. Nos igitur considerantes quod tune totius corporis ser
vatur integritas quando debitis obsequiis capiti membra coherent et 
suo universo congenuit orones partes vos orones et sfugulos monendos, 
rogandos ducimus et hortandos nobis in virtute sancte obediencia 
dantis nichilo in mandatis quattenus dicto magistro ipsum reverentes 
et honorantes ut patrem plenam obedienciam et reverenciam exhibere 
cuvetis eius salubriam monita et mandata suscipiendo humiliter effi
caciter adimplendo. Quod si huiusmodi nostris monitis et exhorta
tionibus parere neglexeritis ac mandatis ultra processus sentencias 
et penas quas executores per nos ad hoc dati in contradictores et 
rebelles tulerint per ulteriora remedia contra vos et vestrum singulos 
procedemus invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, 
taliter quod sancta obediencia que cunctis vidimus est prestáncior a 
subditis quibus in est obsequendi necessitas non ducatur in iuris 
iniuriam in neglectum. Datis Perpiniani, Elnensis diocesis, X kalendas 
aprilis. Pontificatus nostri anno quinto decimo. 

DOCUMENT N.o 7 

1408. Maig, 13. Perpinya. 

Benet XIII a Martí /'Huma, notificant-li haver-ne realitzat 
la reserva del Maestrat en la persona de Guillem R. Alamany 
de Cerve//ó, deixant sense efecte /' elecció conventual deis 
frares de Montesa. 

A. C. B., Not. Gabriel Canyelles (Processus electionis ... ). 
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BULLA DECLARATORIA ET EXHORTATORIA SUPER PRE-
DICTIS DOMINO REGI PER DICTUM SUMMUM PONTIFICIS ' 

MISSA ET CETERA 

Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Carissimo in Chisto 
filio Martino, regi Aragonum illustri, salutem et apostolicam bene
dictionem. Carissime in Christo filio quamquam per nostras tibi 
directas literas et alias per facti evidenciam regiam sublimitas quasi 
palpabiliter sensorit et intelligat cuí Magistratus Beate Marie de 
Muntesia, milicie Sancti Georgi et Calatravensis ordinis cisterciensis 
valentinae diocesis, competat pleno iure quia tamen ut percepimus 
tua magnificencia attencione sollicita vigilanter interdit ut occurrendo 
discordiarum dispendiis que ex quadam pretensa eleccione per quos
dam dicti ordinis precessores de facto contra decreti nostri tenorem 
celebrata possent ariri certa castra et loca dicti Magistratus iusisti 
ut illa nequeant decrimentis talibus implicari sed nocivis quibuslibet 
preserventur ad manus regias recipi ut postea illi asignentur cui strip
serimus Magistratum ipsum competere pleno iure. Unde amantissime 
fili scripta tibi per nos dudum circa hec iterum resumentes noverit 
tua excellentia quod quondam Berengarius Marchi dicti Magistratus 
Magistro ad huc in humanis agente per tuas literas a nobis super 
plicit postulasti provisione huiusmodi Magistratus pro ea vice dispo
siconi nostre reservad ut deinde possemus de illo ydonee providere 
persone nos ut notis tuis satisffieret in hac parte reservacionem juius
modi cum interposicione decreti quod etiam afficit ignorantes. Duximus 
per nostras literas auctoritate apostolica faciendam et tandem dicto 
Berengario sublato de medio de prefato Magistratu dilecto filio Gui
llermo Raymundi Alamany de Cervilione preceptori Alcanicii dicti 
ordinis professori tua excellencia instantissime suplicatem duximus 
providendum quod auctoritate prefata elecio post predictas reser
vaciones e provisionem contra decreti nostri tenorem celebrata iuribus 
non subsistat et nostre antedicte provisionis effectus de iure non 
debeat impediri ex predictis manifeste convicitur. Quam obrem sere
nitatem eandem hortamur attente quattenus dictum Guillermum 
Raymundum magistrum in suo iure tuendo ei posessionem Magis
tratus huiusmodi cum suis iuribus absque dispendiose more obsta
culo tradi facias et in ea deffendi propter hec tamen non intendimus 
aliis se opponentibus ex adverso inauam exhibitionis iusticie claudere 
nec quod eis postquam dictus Guillermus pacificis ipsius Magistratus 
possesionem scitu canonice sanctiones requiruntur fuerit assecutus 
prossequendi ius si quod habent coram nobis sufragia subtrahantur. 
Datum Perpiniani, Elnensis diocesis, III idus maii. Pontificatus Nostri 
anpo quintodecimo. 
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DOCUMENT N.0 8 

1409. Desembre, 24. Barcelona. 

Benet XIII, confirme la sentencia pronunciada pe/ jutge
arbitre Bonifaci Ferrer, sobre la qüestió de !'existencia deis 
dos mes-tres, declarant~se vacant el Maestrat. 

A. H. N., OO. MM., Montesa. Carpeta 507 n.0 128 E. 
(original). A. H. N. Manuscrits de l'Ordre de Montesa, 
n.o 733 C, fols. 193-200 (copia del segle XVII). 

Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Ad futuram rei 
memoriam. Quia plerumque veritatis integritas per minorem intelli
genciam auc maliciam hominum deprimatur non arbitramur incon
bruum si ea que non manifeste dicta videntur ad tollendum omnen 
ambiguitatis scrupulum evidencius exponantur et perturbantibus veri
tate omnis auferatur contradictionis ocasio quatenus ea que facta 
sunt nulla velant obumbratione fuscari, duum siquidem quondam 
Berengario Marchi, magistro domus Beate Marie de Muntesia, milicie 
Calatrave et Sancti Georgii, cisterciensis ordinis Valentiane diocesis, 
tune in humanis agente nos cupientes Magistratum dicte domus vaca
ret per apostolica sedis providentiam de persona ydonea provideri 
collationem et provisionem ipsius Magistratus ordinationi et disposi
tioni nostre ea duximus specialiter reservandam, decernentes ex tune 
irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate 
scienter vel ignoranter contingeret attemtari. Post modum vero curo 
dictus Magistratus per obitum eiusdem Berengarii qui extra romanam 
curiam decesit vacavisset nullusque de ipso disponere potuiset sive 
posset reservatione et decreto obsistentibus supradictis nos de ipso 
magistratus pro ut premittitur vel alias quovis modo vacaret dilecto 
filio Guillermo Raymundo Alamany de Cervilione, preceptori domus 
de Alcanicio, milicie et ordinis predictorum Cesaraugustanis diocesis, 
apostolica auctoritate providimus certis si~i super hoc executoribus 
deputatis qui ipsum possessione dicti Magistratus iurumque ét per
tinenciarum ipsius inducerent, inductumque defenderent pro ut in 
nostris inde confectis literis quarum tenore presentibus haberi volu
mus pro expressis plenius continetur. Et subsequenter, cum dilecti 
filii conventus dicte domus Beate Marie dilectum filium Nicolau de 
Proxita, preceptore de Perpunchen, milicie .ordinis et valentinae dio
cesis predictorum, ad dictum Magistratum contra decreti nostri tenore 
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elegissent licet de facti ortaque propterea inter Guillermum Raymun
dum et Nicholaum prefatos materia questionis nos ad obviandum 
litigiorum ante fratribus et ut partium parceretur laboribus et expensit 
et ne Magistratus ipse si causa ipsa procelaretur in spiritualibus es 
temporalibus susciperet detrimenta a quibuscumque execulatoribus 
vel subexecutoribus iudicibusque [roto] a sede apostolica deputatis 
procedendi super premissis potestatem omni modi abdicantes causam 
huiusmodi et causas que super dicto Magistratu et eius vires verte
baotur seu verteri aut esse sperabantur ioter predictos dilecto filio 
Bonifacio Ferrari, cartusiensis ordinis, priori generali tune in roma
nam curiam ex vocatione et mandato nostris comoranti cum potestate 
procedendi in premissis sumarie sumpliciter et de plano ac sine stre
pitu et figura iudicü, solaque facti veritate inspecta etiam terminis 
no servatis ac etiam diebus feriatis ornissisque iuris solemnitatibus 
per nostras litteras audiendas conmisimus et sine debito termiDandas, 
et deinde partes ipse cornissioni huiusmodi assentientes in dictum 
priorem consensissent et compromisissent ad cautelam tanquam in 
arbitrum arbitratore et comunero iudicem sub certis penis, obligatio
nibus et conditionibus etiam iuramento vallalis et homagio robotatis 
dicti prioris prornissent stare iudicio. Nos cupientes ut in causa ipsa 
ammoto cum sius dilationis obstaculo procederetur et cuiuslibet ambi
guitatis materia tolleretur compromissum huiusmodi et omnia et 
singula in eo contenta, rata et grata habentes et approbantes ut dictus 
prior non obstantibus contitutionibus et ordinationibus apostolicis 
quibus prohibetur in similibus fieri comprornissum ac illis que in 
predictis comissionis litteris voluimus non obstare et aliis in con
trarium facientibus quibuscumque supplentes omnes deffectus si qui 
forsan intervenirent eisdem tam comissionis et compromissi predic
torum quam approbationis et ratificationis nostrarum vigore posset 
pronunciare de iure vel pro ut sibi videretur melius expedire plenam 
et liberam eidem concessimus facultatem pro ut in quibusdam instru
mentis publicis et nostris inde confectis litteris quorum tenores etiam 
presentibus habere volumus pro expressis plenius continetur. Cum 
antedictus prior super predictis ex atributa sibi ut premittitur, pro
testate eius deffinitivam sententiam et arbitrium duxerit promulgan
dam per quae pronunciavit arbitratus fuit et declaravit eleccionem de 
persona dicti Nicolai ad dictum Magistratum ut prefertur celebratam 
et quidquid ex ea vel ob eam secutu est, ve! processu fuisse et esse 
nulla ipso iure, ac nullius efficacie vel momenti; preterea pronunciavit 
arbitratus ets et declaravit provisione per nos, ut prefertur factam 
predicto Guillermo Raymundo de dicto Magistratu revocandam et 
cassandam fore et eam cum omnibus ex ea vel ob eam secutis, evo
candam et cassandam dore et eam cum omnibus ex ea vel ob eam 
secutis, revocavit et cassavit prefatis Guillermo Raymundo, et Nicolau, 

36 
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et cuilibet eorundem super dicto Magistratu et alüs omnibus et sin
gulis supradictis pro ut ipsorum quemlibet tangunt, perpetuum silen
cium imponendo ac remittendo nobis hac vice dicti Magistratus pro-

. visionem et reservando, pro ut in publicis instrumentis inde confectis 
plenius continetur. Nos igitur attententes quod decisiones causarum 
que apud sedero apostolicam terminantur, ne in residuum processu 
temporis relabantur apostolici scripti convenit munimine roborari 
propterea ad tollendum omnem dubitationis secrupulum, sententiam 
et arbitrium predicte per dictum priorem ut premittitur ptomulgata 
auctoritate apostolica ratificamus, approbamus et etiam confirmamus 
et presentís scripti patrocinio comunimus eadem auctoritate decla
rantes Magistratum predictum de iure, et de facto vacare ac disposi
cioni et ordinationi nostris reservatum et ad maiorem cautellam illum 
dispositioni et ordinationi nostris predictis eadem auctoritate denuo 
reservamus, decementes irritum et inane si secus.super hiis e quoquam 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Non 
obstantibus omnibus quem predictis prime nostre reservationis litteris 
voluimus non obstare et in super eisdem Guillermo Raymundo et 
Nicolao auctoritate predicta ne de inceps dictum Magistrum aut 
aliquam eius partero detinere, seu fructus redditus et proventus ac 
iura ad ipsum quomodo libet pertinentia percipere nec nomen aut 
titulum Magistratus sibi ·usurpare, aut in aliquo se de hiis que ad 
Magistrum dicti Magistratus pro tempore existentem spectare nos
cuntur, quocumque titulo, sive causa auc quaesito colore se intro
mittere directe vel indirecte presumant. Et nichilominus eisdem Gui
llermo Raymundo et Nicolao in virtute sancte obediencie, ac sub 
excomunicationis et suspensionis ac privationis preceptoriarum quas 
obtinent nec non in habilitationis ad officia, dignitates et honores 
milicie et ordinis predictorum quas nisi mandatis et inhibitionibus 
nostris huiusmodi pareurint eos et ipsorum quemlibet incurrere volu
mus, ipso facto penis et sententüs districtius inhebemus mandantes 
ut ipsi Guillermus Raymundus et Nicolaus infra decem dies post
quam presentes literae eiusdem fuerint presentate vel affixe ut sin 
serius continentur computandos possesionem dicti Magistratus et 
castrarum, locorum et villarum iuriumque et pertinentiarum ipsius 
vacuam et expeditam in manibus illius, vel illorum ad quem vel ad 
quos administratio dicti Mag.istratus, cum vacat pro tempore secun
dum statuta vel consuetudines Militie et ordinis predictorum per
tinet, et quem seu quos etiam ad recipiendum, retinendum et guber
nandum dictum Magistratum cum omnibus iuribus et pertinenciis 
supradictis donec aliud duxerimus ordinandum, deputamus et cons
tituimus per presentes libere et absque contradictione quacumque 
dimittat seu dirnittant et sentencie ac arbitrio predictis per ipsum 
priorem latís et per nos ut premittitur confirmatis et presentibus ordi-

CASTELLONENSE DE CVLTVRA 563 

nationibus nostris efficaciter parere procurent, nec in aliquo contra
facere vel venire presumant daturi quod si contrafeceerint ultra penas 
et sententias supradictas contra eos, pro ut ipsorum contumacia exe
gerit et iusticia sua debit et expedire videbimus, procedemus. Preterea 
universis et singulis prioribus et preceptoribus ac fratribus militie et 
ordínis predictorum sub predictis penis et sententiis nec non vassallis 
dicti Magistratus sub debito fidelitatis quo ipsis milicie et ordinis 
sunt astricti aliis quoque personis quibuscumque tam ecclesiasticis 
quam secularibus, cuiscumque religionis, ordinis, status seu dignitatis 
existant universita:tibus etiam castrorum, villarum et locorum quorum
Jibet militie et ordinis eorundem inhibemus et mandamus expresse 
ne memoratos Guillermum Raymundun:t et Nicolaum, seu aliquem 
ex eix pro Magistro dicti Magistratus decetero habeant, nec eis aut 
ipsorum alteri super hüs que ad administrationem dicti Magistratus 
iuriumque et pertinentiarum predictorum pertinent quoquomodo 
assistant, pareant, vel inteodant seu prestent per se vel alium seu 
alios auxilium, consilium vel favorum de redditibus, fructibus, pro
ventibus ad magistrum dicti Magistratus pro tempore existentem per
tinentibus respondeant quacumque occasione, vel causa etiam pretextu 
homagii aut fidelitatis vel cuiuslibet alterius prestiti iuramenti aut 
cuiusuis practionis seu conventionis contratarum vel contrahenda
rum in posterum que omnia cassamus, anullamus et irritamus ac 
cassa et irrita nuntiamus et penas ac iuramenta predicta si qua super 
hiis interveoerint auctoritate predicta tenore presentum relaxamus. 
Ilio qui in singularie personas predictas excomunl.cationis in terras 
vero loca et castra prefata que inhibitiones juiusmodi transgredí pre
sempserint ínter dicti sententiis quas ex nunc proferimus et ex tune 
volumus et decernimus subiacere. Ceterum ut predicta omnia et sin
gula ad eorundem Guillermi Raymundi et Nicolai et aliarum quorum 
interest comunero noticiam dedocantur, cartas seu membranas ea 
continentes valuis seu super liminaribus ecclesie Valentinae vel parro
chialis Sancti Mathei de Sancto Matheo dertu sensis diocesis affigi 
seu apponi favimus quae premissa suo quasi sonoro preconio et patulo 
iudicio publicabunt. Ita quod predicti orones et singuli quos premissa 
contingunt vel contingere possunt nulla possint excusationem preten
dere vel ignorantiam allegare, quod ad eos talia non pervenerint cum 
non sit verisimile remanere apud ipsos iocognitum vel occultum quod 
tam patenter omnibus publicatur volentes ac auctoritate predicta 
decernentes, quod dicte pene et sententie post quam huiusmodi littere 
aftixe fuerint, ut prefertur per inde arcent orones et singulos supra 
dictos ac si eis et ipsorum cuilibet fuisset realiter presentate. Nulli 
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre ratiticationis, apro
bationis, confirmationis, comunicationis, reservationis, inhibitionis, 
cassationis nullationis, nunciationis, constitucionis et voluntatis infrin-
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gere vel ei ausu temerario contrarie; si quis autem hoc atteniptare 
presumpserit indignatione omnipotentis Dei et Beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Barchinone 
VIIII Kalendas januarü. Pontificatus nostri anno sextodecimo. 

DOCUMENr N.0 9 

1410. Abril, 15. Sant Mateu. 

Confirmaci6 Jeta Pf!' Lluis de Vallterra, en nom de Benet 
XIII, deis furs, privilegis i poblaci6 de Cuila. 

- Colecció Melia, fols. 237~245 . 

In nomine Dei amen. Universis et singulis presentís seriem ins
pecturis pateat evidenter quod Nos Ludovicus de Vallterra, legum 
doctor, Canonicus gerundensis, capellanus comensalis santisimi domini 
mei Pape, et eius sacri palaci causarum, apostolici auditore et ab 
eodem domino meo Papa in Magistratu Montesie castris, villis et 
locis eiusdem vicarius generalis, penitus constitutus et asignatus cum 
quibusdam litteris apostolicis in pergameneo descriptis vera bulla 
plumbea prefati domini mei Pape, pendenti in cordulis canapis more 
romane curie bullatis, sanis et integris, non viciatis, non cancellatis 

. nec in aliqua sui parte suspectis, sed omni prorsus vicio et suspicione 
carentibus, quarum tenor seguitur et est talis: · 

Benedictus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Ludovico 
de Vallterra, canonico ecclesie gerundensi capellano nostro, salutem 
et apostolicam benediccionem. Cum in causa que ínter dilectos filios 
Guillermum Raymundum Alamany de Cervilione de Alcanisio cesar
augustanum et Nicolaum de Proxite de Perpunxent valentinensis 
diocesis, domorum Mulicie Calatravensis Ordinis cisterciensis precep
tore, super magisterio beate Marie de Muntesie, dicte milicie et ordinis 
ac valentinensis diocesis et eius occasione vertebatur sit lata sentencia 
definitiva et per nos confirmata, per quam predictis Guillermo et 
Nicolao super dicto Magisterio et eius iure est impositum silencium 
sempiternum, dictumque magisterium vacare noscatur ad 'present et 
pro exequendo prefata sentencia non nullas fuimus procesus et ordi
naciones, penas et sentencias ac censuras et mandata plurima con
tinentes, de quibus constat per litteras sub bulla nostra confectas, 
quarum tenorem presentibus haberi volumus pro expresis nos volentes 

• 
promisa in dictis nostris contenta litteris executioni debite demandari 
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discretioni tua per apostolica escripta mandamus quod ad loca dicti 
, Magisterii personaliter conferens prefata littera et procesus dictis 

Guillermo et Nicolao et ipsorum cuilibet aut illi vel illis de quibus 
videris expediri presentes seu presentan facias aut in vis eclesiarum 
de quibus in dictis litteris et procesis mencio abetur expresa aut aliis 
ut ad ipsorum Guillermi et Nicolai et aliorum quorum ínter est vel 
interesse potest noticiam contenta in seis facilius vale at pervenire 
afigi, facias seu apendi ipsos que procesus et sentencias exequi usque 
condignam satisfaccionem procures contradictores per censuram 
ecclesiasticam et alía remedia de quibus videris expedire auctoritate 
nostra apellacione posposita compescendo, invocando ad hoc, si 
opus fuerit, auxilio brachii secularis. Et in super castra, villa et loca 
dicti Magisteri nec non fructus redditus et proventus eorundem per 
te vel alium seu alios recipias ad manus tuas nostro nomine seu recipi 
facias et a vassallis et aliis personis ad hoc obnoxiis juramenta et 
homagia prestari solita magistro dicti magisterii pro tempore existen 
recipias. Et prestantes et retinentes dicta castra et alios predictos a 
iuramentis qui buscumque per eos predictis Guillermo et Nicholao 
seu alteri ipsorum, aut aliis personis eorum nomine prestitis seu quibus 
previa reacione se astrinxerint, absolvas, dictaque castra, villas et 
loca cum eorum proventibus et obvencionibus universis et eorum 
administracionem illi vel illis persona seu personis custodienda et 
administranda ad quam vel quas administrado dicti Magisterii per 
constituciones et statuta seu consuetudines dictorum Milicie et ordinis 
pertinet et · spectat, dicto magisterio vacante. Si vero tales persone 
non reperiantur administracionem huiusmodi, abito consilio, si tibi 
visum fuerit cum aliquibus ex preceptoribus seu fratribus dicti ordinis 
et milicie, aliis personis suficientibus et securis comittas, donech per 
nos super premissis aliter sit provissum, ammotis per prius seu mutatis 
in dictis villis, castris et locis, castellanis, alcaydis baiulis, et aliis 
officialibus ab eorum officiis ac eis vel aliis de quibus videris expedire 
officiis huiusmodi comissis. Constituentes te in premissis vicarium 
curn potestate faciendi, ordinandi, precipiendi et exequendi circa 
premissa necesaria et oportuna. Quoniam super hiis cum emergen
tibus dependentibus et conexis plenamtibi et liberam auctoritate pre
sencium concedimus facultatem. Datis Barchinone, VIII Kalendas 
febroarii, pontificatus nostri anno sexto decimo. 

Quía vos dilectis et fideles universitas probi hominis et singulares 
loci de Culla prefati magistratus Montesie nobis nomine dicti beati
sime domini nostri Pape sacremtna et homagia fidelitatis prestitist 
is cum publico instrumento recepto per notario infra scripto et sit 
equilati (sic) conforme pre maxima cum per nos ita vobis oblatum 
fuit et promisum ut vestrorum privilegiorum franquitatum et aliorum 
infrascriptorum teneatis vos apostolica confirmacione sufultos (sic) . 
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Pro tanto auctoritate apostolica prescripta, tenore presentís publici 
instrumenti cunctis temporibus valituri laudamus et aprobamus, 
ratificamus et coniirmamus vobis dictis universitati, probis hominibus, 
et singularibus dicti loci de Cuila et vobis dilectis et fidelibus Domi
nico Ros iusticie, Raymundo Nomdedeu, Bernardo Marllat, iuratis. 
Pedro Blesa et Jacobo <;aera, sindicis eiusdem universitatis per ipsam · 
universitatem et singularibus eiusdem presentibus et ausentibus ac 
notario infraescripto tan quem publici persone predictam universitate 
et singularibus eiusdem et pro omnibus aliis quorum interest et inte-
rerit recipienti et estipulanti omnia et singula privilegia omnesque 
et singulas libertates, franquitates, prerrogativas, licencias, concesiones, 
populacionem, insticiar uro, foro et quoscumque bonos usos iamdicte 
universitatis et singularium eiusdem que et quas ac pro ut Magíster 
Montesie pro tempore existens iamdicte universitatis et singularibus 
eiusdem tam conjuntim quam divisim laudavit aprovabit, ratificavit, 
confirmavit etiam et iuravit. Autem laudacionem aprovacionem, rati
ficacionem et · coniirmacionem facimus nod dictus Ludovicus, aucto
ritate apostolica prescripta vobis iamdicte universitatis et singularibus 
et sindicis superius nominatis de predictis omnibus et singulis sicut 
melius nisi potest et inteligi ad sanum et bonum intel~tum vestri 
dicti universitatis et singularium eiusdem modo superius declarato. 

Promitentes vobis firma et solemni estipulacione interveniente, 
quod dictus veatissimus domini noster Pape per se vel alium seu 
alios nunquam contra predicta vel aliqua de eiusdem faciet vel veniet 
vel aliquam contravenire permitet quovis iure causa vel etiam racione. 
Ymmo ea omnia tenebit et servavit dictamque universitatem et singu
lares eiusdem sinet dictorum privilegiorum, libertatem, franquitatem 
inmunitatem, prerrogativarum, licenciarum, concesionum et aliorum 
predictorum libero usu et pracifica possesione gaudere et ut prernissa 
omnia et singula maiori robori sint falsita (sic) iuramus sponte per 
domini Deum et eius sancta quattuor evangelia, manibus nostris 
corporaliter tota predicta omnia et singula atendere, complere, tenere 
et observare et nunquam contrafacere vel venire iure aliquo titulo 
sine causam. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 
premisorum presens publicum instrumentum per notarium publicum 
infraescriptum fieri et publicare mandamus et mei sigilli fecimus a 
pencione muniri. Datis et actum in villa Sancti Mathei, intus videlicet 
ecclesiam ipsium ville, sub auno a Nativitate Domini milesimo quadrin
gentesimo decimo, die vero quinta decima mensis aprilis. 

Presentibus venerabili Bernardo Justi, jurisperito dicte ville Sancti 
Mathei discretis Petro Jacobi, presbítero vicario et Martino de Quorri
bus, presbítero celebrandi in dicta ecclesia Sancti Mathei. Testibus 
ad premissa vocatis specialiter et rogatis ac me Gabriele Canyelles, 
notario infrascripto. Sig(signo)num mei Gabrielis Canyelles auctoritate 
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regia notari publici per totam terram et dominacionem serenissimi 
domini regis Aragonum, qui premissis interfui nec que scribi feci 
ac sigillo prefati domini Ludovici sic apenso clausi, loco die et anno 
prefixis cum suposito in lia XIII dictis. 

DOCUMENT N.o 10 

1410. Abril, 17. Sant Mateu. 

Les viles de Benassal i Atzeneta presten homenatge de 
fidelitat i vasallatge a Lluis de Vallterra, vicari de Benet XIII, 
com a nou senyor de les terres del Maestrat. 

Arxiu municipal de Benassal, secció de Pergamins, n.o l. 

Noverint universi quod cum honorabilis et providus vir dominus 
Ludovicus de Vallterra, legum doctore, canonicus gerundeosis, domioi 
nostri Pape capellanus et sui Sacre Palacii causarum apostolici auditor 
ac ab eodem domino nostro Pape et Magistratu Montesie, castris, 
villis et locis eiusdem vicarius constitutus et assignatus cum quibus
dam literis apostolicis vera bulla plumbea, ipsius dominum nostri 
Pape in cordulis canapis, more romane, curie bullatis sanis et integris 
nostro vicaris, nostro cancellaris, nec in aliqua sub parte suspectis 
suam omni prorsus et suspicione carentibus, quam date fuerunt Bar
chinone octavo kalendas febroarii, proximi lapsi mandaverit per suae 
parentes literas que datis fuerunt in villa Sancthi Mathei, diocesis 
dertusensis, octave die presentís et infrascripti mensis aprilis, justiciis, 
juratis, probis, hominibus et singularibus universitatum locorum de 
Bena~l et Adzaneta, tenentie Cullae, magistratus predicti, quattenus 
constituerent certis síndicos, actores et procuratores ad faciendum et 
prestandum ipsi honorabili domino Ludovico, vicario predicto, nomine 
dicti sanctissimi domini nostri Pape juramenta et homagia fidelitatis 
pro ut prestare- tenentur magistro dicti magistratus Montesie pro 
tempore existente. Que Magistratus dictus sanctissimus dominus nos
trorum Pape post latam deffinitivam sentenciam super causa seu 
questione que pretextu dicti Magistratus ínter novilis et religiosus 
uneus fratrem Nicolaum de Proxida ex una et novile et religiosum 
virum fratrem Guillermum Raymundum Alamany de Cervilione, par
tibus ex altera, vertabatur per quam utiquem ipsarum partum super 
dicto Magistratu et eius iure fuit impositum silentium sempiternum 
ad manus suas retinuit pro ut retinet etiam de presentí. 
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Et universitates iam dicte videlicet Anthonius Ferrarü, minor 
dierum, justicia dicti loci de Bena~al, Jacobus Calvo, filius Bemardi 
Calbo, Micbael Biosca, jurati eiusdem loci, Bartbolomeus lvanyes, 
mosta~ffius, Bartbolomeus Bertran locumtenens baiuli dicti loci, 
Petrus Algerri, Ferrarius Vives, Raimundus Albalat, Petrus Gisbert, 
Micbael Roig, Bartholomeus Guascbo, Dominicus Raimundi, Ber
nardus Ferrarii, minor dierum, Bemardus Pages, Guillermus Ferrarü, 
Raimundus Piquer, Pascbasius Torres, Antbonius Aspert, Dominicus 
Armelles, Berengarius Piquer, Bernardus Spa, Antonio Exulbi, Petrus 
Calbo, notari, Anthonius Calbo filius Bemardi Calbo, Jacobus Marti, 
Matheus Fabregat consiliarii anno presentí universitatis dicti loci de 
Bena~al. Micbael Miralles, Petrus Calbo, maior dierum, Arnaldus 
Fabregat, Johannes Biota, maior dierum, Bartbolomeus Caera, maior, 
Petrus Rubei, Bartholomeus Caylla, Raymundus Frusterii, Bartholo
meus Castello, maior dierum, Jobannes Bemardi, Dominicus Gargallo, 
Antbonius Lillet, Bartholome Caera, minor dierum, Petrus Nicholai, 
Petrus Guascbo, Jacobus Vives, Bartholomeus Moliner, Petrus Mira
lles, maior dierum, dominicus Magistri, Petrus Fillol, Guillermus 
Biota, Anthonius. Calbo filius Petri Calbo, Anthonius Casale, Antho
nius Vilaroge, Guillermus Moliner, Petrus Guasch, Jacobus Ager, 
Matbeus Nomdedeu, filius Rauroindi, Raymundus Nomdedeu, Domi
nicus Fores filius Ferrarii, dominicus Fores filius Mathei, Dominicus 
Arbis, Jacobus Molinos, roaior dierum, Dominicus Colomer, Domi
nicus Albalat, Dominicus Fillol filius d-en Aparici. Johannes Marti, 
Petrus Blascbo, Bernardus Punyet, Dominicus·Fabregat, maior dierum, 
Petrus Agullo, Bernardus Bruch, Bartbolomeus Juliani, Doroinicus 
Guamve, Bernardus Calbo, Jacobus Calbo filius Jacobi, Petrus Palo
mar, Jacobus Segarra, Michael Bardelle, Bernardus [roto] Amissan~, 
Antbonius Vila, Petrus Miralles, maior dierum, Jacobus Ferrarü, -Ciperssus (sic) Gargill, Anthonius Carbonen, Dominicus Fillol filius 
Jacobi, Leonardus Miralles, Dominicus Sprios, Bemardus Bonanati, 
Alfonsus Vitalis, Berengarius (trencat) Raymundus Tomer, Nicolaus 
Pages, Dominicus Amissan~a, maior dierum, Michael Blascbo, Sal
vator Spinos, Guillermus Castello, Arfnaldus Codomiu, Johannes 
Paschasii Pastor, Bartbolomeus Juliani, Anthonius Calbo filias Antho
nii, Bernardus (trencat) Johannes Paschasü Pellicerio, Dominicus 
Spa, Raymundus Ferrater, Guillermus Calbo, Garcias Pu~t. Petrus 
Caylla Sartor, Guillermus Obacb, maior dierum, Petrus Figuerola, 
Petrus Catala et Petrus Calbo filius Petri Calbo, vicini iamdicti loci 
Bena~l, universitatem iamdicti loci de Bena~al facientes et represen
tantes more et loco solitis convocati e congregati.